sendo que, caso a empresa tenha titular ou sócio participando do capital social de
outra ou outras empresas de mesma condição cadastral, o percentual será
determinado em função da receita bruta global ajustada acumulada de todos eles,
conforme a seguir:
I - até R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais): 2,5% (dois e meio por cento);

Verifico no INC – Informações do Contribuinte, fl. 24, que o autuado encontrava-se inscrito na
condição de EPP, a partir de abril de 2002 a agosto de 2005.

Constato que o contribuinte, em sua peça de defesa, não comprova os recolhimentos que lhes

[...]

correspondente aos seguintes valores fixos, a serem determinados em função da receita bruta
ajustada do ano anterior, nos termos do art. 384-A, e sem prejuízo da aplicação das disposições
relativas à antecipação ou substituição tributária, sendo esta acima de R$ 205.000,00 (duzentos e
cinco mil reais) e até R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais): R$ 270,00 (duzentos e setenta
reais).
Não há comprovação do recolhimento do ICMS nos meses em questão, razão porque mantenho a
infração na sua totalidade.
Na infração 03 está sendo exigido o ICMS em razão da falta de recolhimento do ICMS por